日介支専協第３-0385号

令和４年３月４日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

  一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口  里 則

[公 印 省 略]

コンピューターウイルス感染対策について（ご連絡）

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

当協会の複数の支部よりコンピューターウイルスに感染したとの連絡が入って

おり、また、関係者を騙ったなりすましメールの受信も確認されています。

報告の中には深刻なものも含まれております。すでに都道府県支部の皆様に

おかれましては、コンピューターウイルス感染対策を講じられていることと

存じますが、改めて基本的な対策をご案内いたしますので、引き続き対策の強化を

賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

≪基本的なコンピューターウイルス感染対策≫

①Windows-Updateは必ず最新を適用する

②ウイルス対策ソフトを導入し、パターンファイルを最新に保つ

③不審なメールは開封せずに削除する（添付ファイルを開かない）

 ・送信者、受信日時を確認する（未来日付で受信しているメールは削除する）

  ・状況により送信者に電話などでメールを送られたか確認する

  ・メール本文に違和感のある言い回しがあれば注意する

  ・添付ファイルがあり、メール本文にパスワードが書かれているものは開かない

④万一、感染対策に不安がある場合にはシステム会社等に確認を行う

以上

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局長 山田剛

事務局  木村能子 担当：吉田洋子・田鎖ゆうき・松下美音

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail soumuka@jcma.or.jp